
  275 
 

 

VISTO, las Resoluciones de Consejo Directivo Nros. 015/16, 019/16, 

042/16, 94/16, 095/16, 096/16, 174/16, 102/16, 093/16, 111/16, 112/16, 159/16, 

156/16, 58/16, 182/16, 266/16, 273/16, 017/16, 018/16, 020/16, 022/16, 092/16, 

097/16, 041/16, 187/16, 171/16, 47/16, 148/16, 172/16, 068/16, 164/16, 206/16, 

207/16, 204/16, 205/16, 214/16, por las cuales se designaron a los señores miembros 

de los Jurados que intervendrán en los Concursos de Antecedentes y Oposición para la 

provisión de cargos Docentes efectivos, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 1° y 3° del Régimen de 

Concursos de la Universidad Nacional de Río Cuarto, el Consejo Directivo efectuará 

los llamados a concurso para provisión de cargos docentes efectivos, especificando la 

Categoría y la Dedicación requerida en cada caso y deberá declarar abierta la 

inscripción por el término de veinte (20) días. 

 

Que fue aprobado en Sesión Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 9 de 

Agosto de 2016  

 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto 

de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1°: Declarar abierta la inscripción de interesados a cubrir los cargos 

objetos de los Concursos Públicos y Abiertos de Antecedentes y Oposición, que se 

consignan en el único Anexo de la presente, ello a partir del 29 de Agosto y hasta el 

23 de Septiembre de 2016, inclusive. 

 

ARTICULO 2° Dejar establecido que los interesados deberán cumplir con los 

requisitos exigidos y las condiciones determinadas por el Régimen de Concursos 

Públicos y Abiertos de Antecedentes y Oposición aprobado por Resolución 003/00 del 

Consejo Superior y su Reglamentación, aprobada por Resolución N° 075/88 del 

Consejo Directivo de esta Facultad. 

 

ARTÍCULO 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas 

de competencia, cumplido, archívese. 

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS A LOS NUEVE DIAS DEL MES DE 

AGOSTO DEL AÑO DOS MIL DIECISEIS. 

 

RESOLUCION N: 275/2016      



  275 
 

ANEXO- Resolución CD Nº 275/2016 

LLAMADO A CONCURSO DOCENTES Y AUXILIARES 

PÚBLICO Y ABIERTO DE ANTECEDENTES Y OPOSICION 

Resolución 003/00 Consejo Superior - Resolución 052/16 Consejo Directivo 
 

Cargo Dedicación Asignatura Departamento Resol. 

C.D.Nº 

1 

Ayudante de 

Primera 

Simple Psicología Educacional (Cód. 6726) con 

afectación a la asignatura: Psicología 

Evolutiva (Cód. 6749), ambas comunes a 

la carrera de Profesorado de Ciencias 

Jurídicas, Políticas y Sociales 

Ciencias 

Jurídicas, 

Políticas y 

Sociales 

015/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

Semi-

exclusiva 

Fonética y Fonología III (Cód. 6402), 

del Profesorado y Licenciatura en 

Inglés, con afectación a: Lengua Inglesa 

Conversacional (Cód. 6418) y Lengua 

Inglesa I: Comisión Apoyo a Lengua 

Inglesa I (Cód. 6001), ambas del 

Profesorado y Licenciatura en Inglés. 

Lenguas 019/16 

1 

Ayudante de 

Primera 

Semi-

exclusiva 

Inglés Técnico (Cód. 2012), Inglés 

Técnico para Agronomía (Cód. 7502), 
para la carrera de Ingeniería Agronómica 

de la Facultad de Agronomía y 

Veterinaria, y Gramática Inglesa I (Cód. 

6427) del Profesorado y Licenciatura en 

Inglés. 

Lenguas  042/16 

1 

Jefe de 

Trabajos 

Prácticos 

 

Semi-

exclusiva 

Gestión y Desarrollo de Servicios de 

Enfermería (Cód. 5218), con extensión a 

Administración y Gerenciamiento de 

Servicios de Salud (Cód. 5230), y 

Desarrollo de Recursos Humanos en 

Enfermería (Cód. 5231), de las carreras 

de: Enfermería y Lic. en Enfermería, con 

Orientación en Investigación: 

Administración del Cuidado Enfermero. 

Escuela de 

Enfermería 

094/16 

1 

Ayudante de 

Primera  

Semi-

exclusiva 

Administración y Gerenciamiento de 

Servicios de Salud (Cód. 5230), con 

extensión a Informática en Salud (Cód. 

5225), Gestión y Desarrollo de Servicios 

de Enfermería (Cód. 5218), de las carreras 

de Enfermería y Lic. en Enfermería, 

asimismo, con orientación en 

Investigación: Administración del 

Cuidado Enfermero. 

Escuela de 

Enfermería 

095/16 



  275 
 

1 

Ayudante de 

Primera  

Semi-

exclusiva 

Enfermería Básica (Cód. 5201), con 

extensión a Enfermería en Salud 

Comunitaria (Cód. 5215), de la carrera de: 

Enfermería con orientación en 

Investigación: Cuidado Enfermero en la 

Comunidad. 

Escuela de 

Enfermería 

096/16 

1 

Ayudante de 

Primera 

Semi-

exclusiva 

Enfermería Básica (5201) con extensión 

a Enfermería en Salud Comunitaria (5215) 

de la carrera: de Enfermería con 

orientación en Investigación en: Cuidado 

Enfermero en Atención Primaria de la 

Salud. 

Escuela de 

Enfermería 

174/16 

1 

Profesor 

Adjunto 

 

Exclusiva Historia del Pensamiento Lingüístico 

(Cód. 6953) e Introducción al 

Pensamiento Lingüístico (Cód. 6960), 
con extensión a la asignatura: Seminario 

de Lingüística Aplicada (Cód. 6835) y 

Orientación Investigativa en Políticas 

Lingüísticas e internacionalización de la 

Educación Superior. 

Letras 102/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Semi- 

Exclusiva 

Planeamiento curricular del Área de 

Lengua y Literatura (Cód. 7036), con 

afectación al Seminario-Taller de Práctica 

Profesional Docente I (Cód. 7038), 

Práctica Profesional Docente: Enseñanza 

de la Lengua y la Literatura (Cód. 7037), 

y en el Programa de Español: Lengua 

Segunda y Extranjera. 

Letras  093/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Simple Psicología Social I (Cód. 6928), con 

afectación a Psicología Social II (Cód. 

6934), correspondientes a la carrera: 

Licenciatura en Trabajo Social. 

Secretaría 

Académica 

(Lic. en 

Trabajo 

Social) 

111/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Simple Trabajo Social e Intervención II (Cód. 

6933) – familia – con especial formación 

y antecedentes de trabajo en el área de 

Familia, correspondientes a la carrera: 

Licenciatura en Trabajo Social. 

Secretaría 

Académica 

(Lic. en 

Trabajo 

Social) 

112/16 



  275 
 

1 

Jefe de 

Trabajos 

Prácticos 

 

Simple Metodología de la Investigación (6936), 

correspondiente al 3er. Año de la carrera: 

Licenciatura en Trabajo Social. 

Secretaría 

Académica 

(Lic. en 

Trabajo 

Social) 

159/16 

1 

Jefe de 

Trabajos 

Prácticos 

 

Simple Planificación Social (Cód. 6937), con 

extensión a la materia: Políticas Sociales 

(Cód. 6941), correspondientes al 3er. Y 

4to. Año de la Carrera: Licenciatura en 

Trabajo Social. 

Secretaría 

Académica 

(Lic. en 

Trabajo 

Social) 

156/16 

1 

Profesor 

Adjunto 

 

Semi- 

Exclusiva 

Metodología de la Investigación ( Cód. 

6936) con extensión a Sociología (Cód. 

6922) anual correspondientes al 1º y 3º 

año de la carrera de Licenciatura en 

Trabajo Social. 

Secretaría 

Académica 

(Lic. en 

Trabajo 

Social) 

158/16 

1 

Jefe de 

Trabajos 

Prácticos 

 

Simple Práctica integrada I (Cód. 6939) –

grupo- con especial formación y 

antecedentes en trabajo con grupos, 

correspondiente a la Carrera: Licenciatura 

en Trabajo Social. 

Secretaría 

Académica 

(Lic. en 

Trabajo 

Social) 

182/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Semi- 

Exclusiva 

Práctica integrada I (Cód. 6939) –

grupo- con extensión a Trabajo Social e 

Intervención III (Cód. 6940) con especial 

formación y antecedentes en trabajo con 

grupos, correspondiente a la Carrera: 

Licenciatura en Trabajo Social. 

Secretaría 

Académica 

(Lic. en 

Trabajo 

Social) 

266/16 

1 

Jefe de 

Trabajos 

Prácticos 

 

Semi-

Exclusiva 

Trabajo Social e Intervención II (Cód. 

6933) – familia – con extensión a la 

asignatura Práctica integrada II (Cód. 

6946) – familia- con especial formación y 

antecedentes de trabajo en el área de 

Familia, correspondientes a la carrera: 

Licenciatura en Trabajo Social. 

Secretaría 

Académica 

(Lic. en 

Trabajo 

Social) 

273/16 

Entra 

hoy p 

aprob 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Semi- 

Exclusiva 

Estrategias para el Trabajo Intelectual 

(Cód. 6552), asignatura anual del 

Profesorado y Licenciatura en Educación 

Especial y de la Licenciatura en 

Psicopedagogía, con extensión a 

Seminario: Deficiencia Mental (Cód. 

6605), del Profesorado y Licenciatura en 

Educación Especial. 

Ciencias de la 

Educación 

017/16 



  275 
 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Exclusiva Estrategias para el Trabajo Intelectual 

(Cód. 6552), asignatura anual del 

Profesorado  y Licenciatura en Educación 

Especial y de la Licenciatura en 

Psicopedagogía, con extensión a 

Psicología Educacional (Cód. 3912) y 

Psicología del Aprendizaje (Cód. 6566), 

ambas asignaturas cuatrimestrales. La 

primera del Profesorado y Licenciatura en 

Educación Especial y de Licenciatura en 

Psicopedagogía y la segunda de la 

Licenciatura en Psicopedagogía. 

Ciencias de la 

Educación 

018/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Semi- 

Exclusiva 

Estadística en Ciencias Sociales (Cód. 

6565), de la Carrera: Licenciatura en 

Psicopedagogía, con extensión a las 

asignaturas: Estadística Aplicada a las 

Ciencias Sociales (Cód. 2210) de la 

carrera: Licenciatura en Educación 

Especial y Estadística (Cód. 2605), de la 

carrera: Licenciatura en Ciencia Política, y 

Estadística (Cód. 6862), de la Carrera: 

Licenciatura en Educación Inicial.  

Ciencias de la 

Educación 

020/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Simple Políticas y Programas en Salud (Cód. 

6576), con extensión a Pedagogía (Cód. 

6554), ambas de la Licenciatura en 

Psicopedagogía. 

Ciencias de la 

Educación 

022/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Semi- 

Exclusiva 

Psicología Profunda II (Cód. 6571), de 

la Lic. en Psicopedagogía, con extensión a 

Psicología Profunda I (Cód. 6561), 

Psicología Profunda (Cód. 3923), 

Psicología Evolutiva I (Cód. 6560), y 

Psicología Evolutiva II (Cód. 6562), 

asignaturas de la Licenciatura y 

Profesorado en Educación Especial y de la 

Lic. en Psicopedagogía. 

Ciencias de la 

Educación 

092/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Semi- 

Exclusiva 

Didáctica I (Cód. 6564), con extensión a 

Práctica Profesional Psicopedagógica en 

Educación (Cód. 6592), ambas asignaturas 

anuales de la carrera: Licenciatura en 

Psicopedagogía. 

Ciencias de la 

Educación 

097/16 



  275 
 

1  

Profesor 

Adjunto 

Exclusiva Orientación Vocacional II (Cód. 6577), 
con extensión a Orientación Vocacional I 

(Cód. 6572) y Psicopedagogía I (Cód. 

6556), todas asignaturas de la Licenciatura 

en Psicopedagogía. 

Ciencias de la 

Educación 

041/16 

1 

 Profesor 

Adjunto 

Exclusiva Didáctica I (Cód. 6564), con extensión a 

Didáctica II (Cód. 6617), Didáctica IV 

(Cód. 6611) e Intervención 

Psicopedagógica en Instituciones 

Educativas (Cód. 6579), con orientación 

en Didáctica de las Ciencias Sociales, y 

para las Carreras: Lic. en Psicopedagogía 

y del Profesorado y Licenciatura en 

Educación Especial. 

Ciencias de la 

Educación 

187/16 

1  

Profesor 

Adjunto 

Exclusiva Historia de la Educación (Cód. 6550) de 

la Licenciatura en Psicopedagogía y 

Licenciatura y Profesorado en 

Educación Especial, con extensión a 

Política Educacional (Cód. 6575-6394), 

correspondiente a la Licenciatura en 

Psicopedagogía y Profesorado en Inglés, y 

Política y Sociología Educacional (Cód. 

6361) del Profesorado en Lengua y 

Literatura 

Ciencias de la 

Educación 

206/16 

1  

Profesor 

Adjunto 

Exclusiva Planeamiento (Cód. 6578-6599), con 

extensión a Psicología Genética (Cód. 

6558) y Taller de Problematización 

Docente (Cód. 3350). 

Ciencias de la 

Educación 

207/16 

1 Profesor 

Adjunto 

Exclusiva Geografía Humana General (6775), para 

las carreras del Profesorado y Licenciatura 

en Geografía con extensión a las 

asignaturas: Introducción a la Geografía 

(Cód. 3823) y Teoría del Pensamiento 

Geográfico (Cód. 6905), como así 

también la participación en Proyectos de 

Práctica Socio-Comunitaria, Tutoría y de 

Formación de Profesorados, y en el área 

de Investigación  de la Geografía Social y 

Rural 

Geografía 171/16 



  275 
 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Simple Introducción a la problemática 

Filosófica (Cód. 6472), con extensión a la 

cátedra: Historia de la Filosofía II (cód. 

6475) 

Filosofía 147/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Simple Introducción a la problemática 

Filosófica (Cód. 6472), con extensión a la 

cátedra: Filosofía Argentina y 

Latinoamericana Contemporáneas (Cód. 

6485). 

Filosofía 148/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Simple Fisiología de la Actividad Física (Cód. 

6659), perteneciente a 3er. Año, con 

extensión a: Teoría del Entrenamiento 

(Cód. 6664) de 4to. Año, ambas del 

Profesorado en Educación Física, y 

orientación en investigación en propuestas 

pedagógicas y lúdicas en la UNRC. 

Educación 

Física 

172/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Simple Expresión, Comunicación y Dimensión 

Corporal (Cód. 6646), asignatura anual 

del Profesorado en Educación Física, con 

orientación a temáticas relacionadas a la 

exclusión-inclusión del juego incorporado 

en propuestas pedagógicas. 

Educación 

Física 

068/16 

1  

Profesor 

Adjunto 

Semi 

Exclusiva 

Comunicación Televisiva (Cód. 4084). Ciencias de la 

Comunicación 

164/16 

1 

Jefe de 

Trabajos 

Prácticos 

 

Simple Plástica y su Didáctica (Cód. 6849), con 

extensión a Plástica (Cód. 6841) 
Educación 

Inicial 

204/16 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Simple Política y Legislación en la Educación 

Inicial (Cód. 6838), con extensión a 

Seminario: Las Organizaciones 

Educativas No Formales (Cód. 6864). 

Educación 

Inicial 

205/16 



  275 
 

1 

Ayudante 

de 

Primera 

 

Semi 

Exclusiva 

Psicomotricidad II (Cód. 6836), con 

extensión a Psicomotricidad I (Cód. 6832) 

y Organización de los Jardines Maternales 

(Cód. 6852) del Profesorado de Educación 

Inicial. 

Educación 

Inicial 

214/16 

 

 

 

APERTURA DE INSCRIPCION: 29 de AGOSTO de 2016 

CIERRE DE INSCRIPCION: 23 de SEPTIEMBRE de 2016 

(Resolución C.D. Nº 275/2016) 

LUGAR DE INSCRIPCION: Fac. Cs. Humanas (UNRC) Cubículo 6- (Dpto. Concursos) 

Ruta 36 Km. 601 –5800 Río Cuarto – Tel. (0358) 4676565. 

HORARIO DE INSCRIPCION: 10:30 a 13:30 h hs.   
 

Para mayor información ingresar a:  www.hum.unrc.edu.ar/concursos 

E-Mail:  dptoconcursos@hum.unrc.edu.ar 

Las designaciones se proveerán conforme a las prescripciones de los Artículo 42 de la 

Resol Nº 003/00 (Consejo Superior) y del Art. 37 Del Reglamento de esta Facultad – 

Resol. 052/16 (Consejo Directivo). 
 

 

http://www.hum.unrc.edu.ar/concursos
mailto:dptoconcursos@hum.unrc.edu.ar

